



FOLHA N°	
N° PROC.	910308/2023
Rubrica	

Pastos Bons/MA, 20 de abril de 2023.

À

Prefeitura Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Av. Getúlio Vargas, 135 – Centro
São João dos Patos – Maranhão
CEP: 65.665-000

DECLARAÇÃO

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n.º 009/2023

A Empresa J. W. Sousa Lima LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.672.027/0001-32 e IE 12.390.453-6, por intermédio do seu procurador, o S.r. Everton Silveira Coêlho Ribeiro, portador da cédula de identidade RG n.º 1.566.876 SSP/PI e do CPF/MF n.º 024.914.114-24, declara sob as penas da lei e sem prejuízo das sanções e multas aplicáveis que:

- 1) Assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração da proposta de preços;
- 2) Nos seus preços propostos estão inclusos todas as despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas bem como despesas comerciais, de fretes e transportes, seguros, embalagens e quaisquer outros ônus que porventura venham a recair sobre os serviços ora licitados, assim sendo, serão desconsiderados pleitos de acréscimos a esse ou qualquer outro título posteriormente;
- 3) Conhece e aceita as regras impostas pela Administração Pública do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, referidas no edital e seus anexos da licitação em referência;
- 4) Cumprirá todos os prazos estabelecidos no edital e seus anexos da licitação em referência;
- 5) Dará garantia do produtos e materiais a serem fornecidos e dos serviços a serem prestados, contra quaisquer defeitos de fruição, uso, gozo, disposição, fabricação, manuseio indevido, ou de que possa resultar danos a terceiros, bem como a quem deles faça uso sob pena de constatada alguma imperfeição, ter os produtos devolvidos e/ou serviços rejeitados, com

JW CONSTRUÇÕES
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6
Av. Domingos Sertão, 150, São José
CEP: 65.870-000 | Pastos Bon-MA
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

Everton Silveira Coêlho Ribeiro
Eng. Civil - CREA-MA 114060911-3
CPF: 034.914.114-24

Handwritten initials and marks, including a large signature and the number '02'.



FOLHA N°	
N° PROC.	910301/2023
Rubrica	S

Pastos Bons/MA, 20 de abril de 2023.

À

Prefeitura Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Av. Getúlio Vargas, 135 – Centro
São João dos Patos – Maranhão
CEP: 65.665-000

CARTA PROPOSTA

Prezado(a) Senhor(a),

A Empresa J. W. Sousa Lima LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.672.027/0001-32 e IE 12.390.453-6, por intermédio do seu procurador, o S.r. Everton Silveira Coelho Ribeiro, portador da cédula de identidade RG n.º 1.566.876 SSP/PI e do CPF/MF n.º 024.914.114-24, submete à apreciação de V. Sa. a sua proposta de preços relativa aos serviços de reforma e ampliação das Escolas Municipais Francisco Mendes Vieira e São Francisquinho, Bairro Líder, Zona Urbana do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, conforme lote 1 da licitação modalidade tomada de preços n.º 009/2023. As planilhas de preços seguem anexas.

VALOR DA PROPOSTA: R\$ 1.151.535,15 (um milhão, cento e cinquenta e um mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quinze centavos);

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação e abertura;

PRAZO PARA INÍCIO DOS SERVIÇOS: 03 (três) dias contados a parti da assinatura do contrato e da ordem para início dos serviços;

LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: Zona Urbana do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, compreendendo os locais devidamente indicados no projeto básico;

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 03 (três) meses, podendo ser prorrogado conforme dos dispositivos da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores;

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado conforme medições dos serviços, através de apresentação de sua(s) nota(s) fiscal(is) e seu(s) respectivo(s) recibo(s). O(s) valor(es) destas será(ão) depositado(s) em conta concorrente do Banco do Brasil, Ag 0603-3 (São João dos Patos/MA) e Conta Corrente 23.115-0 tendo essa empresa como favorecida.

JW CONSTRUÇÕES
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6
Av. Domingos Sertão, 150, São José
CEP: 65.870-000 | Pastos Bon-MA
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

Sendo o que se apresenta para o momento, cordial e atenciosamente,

Everton Silveira Coelho Ribeiro
Eng. Civil - CREA-MA 0000911-3
CPF: 034.914.114-24

02



PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão
LICITAÇÃO/SERVIÇO: Tomada de Preços nº 009/2023 - Lote 1: Reforma da Unidade Escolar Municipal Francisco Mendes Vieira
LOCAL: Bairro Líder, Zona Urbana, São João dos Patos, Estado do Maranhão
BASE DE PREÇOS: SINAPI MARANHÃO 12/2022 com desoneração
BDI: 27,34% com desoneração
ENCARGOS SOCIAIS CAIXA: 74,19% (horista) e 39,52% (mensalista) com desoneração
DATA/HORA: 20 de abril de 2023 às 10:00 horas

ORÇAMENTO ANALÍTICO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
1.00	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.01	CUP 01	PRÓPRIO	PLACA DA OBRA	M ²	4,50	R\$ 361,43	R\$ 460,24	R\$ 2.071,08
1.02	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCC FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M ³	150,00	R\$ 44,07	R\$ 56,12	R\$ 8.418,00
1.03	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M ²	200,99	R\$ 17,58	R\$ 22,39	R\$ 4.500,17
1.04	CUP 02	PRÓPRIO	RETIRADA DE LOUÇA SANITARIA	UND	10,00	R\$ 12,91	R\$ 16,44	R\$ 164,40
1.05	CUP 03	PRÓPRIO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO TIPO ARGAMASSA	M ²	672,86	R\$ 6,38	R\$ 8,12	R\$ 5.463,62
1.06	CUP 05	PRÓPRIO	DEMOLIÇÃO DE PISO CERAMICO	M ²	873,02	R\$ 17,86	R\$ 22,74	R\$ 19.852,47
2.00	COBERTURA							
2.01	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M ²	873,02	R\$ 75,79	R\$ 96,51	R\$ 84.255,16
2.02	100331	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANA	M ²	900,00	R\$ 19,03	R\$ 24,23	R\$ 21.807,00

JW CONSTRUÇÕES
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6
Av. Domingos Sertão, 150, São José
CEP: 65.870-000 | Pastos Bons-MA
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

FOLHA N° 203011023

N° PROC.

Rubrica

30



2.03	94448	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS	M ²	48,00	R\$ 43,11	R\$ 54,90	R\$ 2.635,20
2.04	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL	M ²	48,00	R\$ 85,15	R\$ 108,43	R\$ 5.204,64
3.00			SUPERESTRUTURA					R\$ 42.968,40
3.01	102476	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO)	M ³	9,16	R\$ 587,54	R\$ 748,17	R\$ 6.853,24
3.02	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	732,80	R\$ 13,06	R\$ 16,63	R\$ 12.186,46
3.03	104111	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	KG	366,40	R\$ 19,16	R\$ 24,40	R\$ 8.940,16
3.04	92415	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES	M ²	84,04	R\$ 140,06	R\$ 178,35	R\$ 14.988,53
4.00			ALVENARIA E REVESTIMENTO					R\$ 108.675,57
4.01	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM)	M ²	114,00	R\$ 103,50	R\$ 131,80	R\$ 15.025,20
4.02	89173	SINAPI	EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M ²	428,99	R\$ 32,11	R\$ 40,89	R\$ 17.541,40
4.03	104462	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20 CM X 20 CM, ARGAMASSA TIPO AC III	M ²	824,94	R\$ 72,45	R\$ 92,26	R\$ 76.108,96

5.00 ESQUADRIAS

R\$ 63.997,05

FOLHA N°	
N° PROC.	210301/2023
Rubrica	



5.01	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO	M ²	80,50	R\$ 366,78	R\$ 467,05	R\$ 37.597,53
5.02	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO	UN	27,00	R\$ 167,34	R\$ 213,09	R\$ 5.753,43
5.03	CUP 06	PRÓPRIO	PORTÃO DE ABRIR METALON	M ²	27,00	R\$ 600,50	R\$ 764,67	R\$ 20.646,09
6.00	PAVIMENTAÇÃO							R\$ 186.634,28
6.01	88476	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, E = 2,00 CM	M ²	48,00	R\$ 20,36	R\$ 25,93	R\$ 1.244,64
6.02	103913	SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM	M ²	873,02	R\$ 123,64	R\$ 157,44	R\$ 137.448,27
6.03	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM	M ²	424,00	R\$ 68,17	R\$ 86,81	R\$ 36.807,44
6.04	94992	SINAPI	PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, E = 8,00 CM	M ²	69,80	R\$ 81,53	R\$ 103,82	R\$ 7.246,64
6.05	CUP 07	PRÓPRIO	RECUPERAÇÃO DE CALÇADA	M ²	64,02	R\$ 47,68	R\$ 60,72	R\$ 3.887,29
7.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 28.152,04
7.01	104474	SINAPI	PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UN	51,00	R\$ 288,63	R\$ 367,54	R\$ 18.744,54
7.02	104476	SINAPI	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V), ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UN	22,00	R\$ 146,55	R\$ 186,51	R\$ 4.105,42

LHA Nº
PROC. 910301/2023

Rubrica

JW CONSTRUÇÕES

CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Est.: 12.390.453-6

Av. Domingos Sertão, 150. São José

CEP: 65.870-000 | Pastos Bons-MA

Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

05